D. DIONYSI. CAR.

transcendens, ac obliuiscens, superincompre-
sibili deo, tanq̄ prorsus ignoto, per hierarchi-
lucis illapsam, per occultissimā inspectionis
loquium, per supersplendentem caliginem ac-
pientissimam ignorātiā vniatur: prout hoc
fra elucidabitur.

De duplici deitatis contemplatione, &
sit mystica theologia.

Art. XIII

Eccl. 43.

Erribilis dominus & magnus ve-
ementer & omnipotens super om-
opera sua. Quis vidit eum & en-
rabit: & quis magnificabit eum?
cuti est a principio? Quē admodum
primo de diuinis nominibus cap-

Dionys. Io diuinus Dionysius loquit̄, duplici via ad
cognitionem ex creaturis procedimus. Prima
est via positionis seu affirmationis: dum quod
bonitatis, perfectionis, ac eminentiæ reperitur
creaturis: deo tanquam omnium primo & ori-
ctiuo principio excellentissime, omni imper-
ctione seclusa, a scribimus. Secunda est via ab-
tionis seu abnegationis: Dum quicquid in crea-
tibus inuenitur creatis: negamus de deo, tanquam
de supere xaltato, superessentiali, & superin-
prehensibili: qui nec genere, specie, nec aliquo
niuoco conuenit cum creatis, nec ei aliquid
petit prout nos comprehendere id valeamus.
Hinc tertio mysticę theologiæ capitulo facit
Idem Dionysius: Hoc, inquit, est deum vere cognoscere:
super substantialem super substantialiter
omnium entium ablationem laudare. Denique
contemplatio ista dei per negationem sublimior
atq̄ perfectior est, q̄ contemplatio eius per po-

tionem. Quia in ista per negationem infinita excellentia & superessentialis maiestas ipsius clarior, acutiùs, atq; profundius cernitur, quàm in illa. Propterea secundo de diuinis nominibus capitulo magnus Dionysius ait, Negationes in diuinis sunt proprie, id est, proprie ac veraciter dicte. Affirmationes autem ibi sunt incompactæ, hoc est, inconuenientes, non coherentes nec propriæ. Cùm equidem a deitatis plena cognitiõe in infinitum deficiat mens omnis creata: quo in hac vita quò deo plus appropinquat, quo abundantius illustratur, quo summo enti nullam causam habenti æterno & independenti magis vnitur, acutiùsq; infigitur: eo ipsius incomprehensibilitatem, inaccessibleitatem, infinitam quoq; supertranscendentiam lymphidius contemplatur. Quumq; in apertè mentis fuerit ei propinquissime & immediate, prout in hac vita per creatam lucem ac speciem fieri potest, vnita, infixa, intenta, immersa, sit in omnimoda ignorantia eius quo ad quid est ipsius. Sed hoc est ei videre & cõtemplari incomprehensibilitatem eius clarissime intueri. Et hæc contemplatio qua deus per omniũ negationem conspicitur, mystica theologia vocatur: quæ est interna ac abditissima mentis cum deo loquutio: atque caliginis, (hoc est, diuinæ supersplendidissimæ ac impenetrabilis & inuisibilis lucis) per ignorantiam quandam intuitio amorosa. Quæ, vt quidam eam diffiniunt, est anagogica seu superductiua motio, eleuatio, seu defixio mentis in deum per purum feruidumq; amorem. Estque experimentalis cognitio dei per vnitum amplexum amoris, seu sapida deitatis notitia: dũ ei summus affectiue apex per amorẽ vnit̃ ardentẽ.

Postre

Dionys.

Postremo hæc mystica theologia seu vnitiva sapientia realiter est ipsum sapientiæ donum: esse sapientia illa quæ inter septē dona spiritus sancti primum est atque dignissimum; quæ est habitus supernaturalis infusus, dei per gustum intuitu cognoscitiuus, per quam mens bene de deo sentiat ac iudicat per connaturalitatem & conformitatem affectus ad ipsum seu per mentalem imitationem. Cuius sapientiæ triplex est gradus. Eius primum gradum suum supremum, quo inest personis heroicis ac perfectis, efficiens eos quali- filios ac secretarios omnipotentis ac sapientissimi creatoris: est sapientia unitiva ac mystica theologia.

Quod duobus modis ad mysticæ theologiae visionem, extaticumque amorem, ac altissimam caliginis intuitionem seu contemplationem præfatam per omnium abstractionem anima perducatur.

Art. XIII

Hierem. 23

Actus sum quasi vir ebrius, & quasi si homo, madidus vino a facie domini, & a facie verborum sancti eius. Quum præacta dei contemplatio amorosa & mystica, quæ ad extaticum facit ac extasim, sit nobilissima atque altissima, spiritualissima ac divinissima operatio hominis: ad ipsam exigitur propria abstractio mentis ab exterioribus, ac maxima recollectio eius in se, & simplificatio in deo purissima: quatenus nullo inordinato objectu, nulla consideratione circa creatura, nulla occupatione distractiva impediatur aut remouetur a summo & increato objecto. Itaque actus

vnitruæ sapientiæ mysticam contemplationem vno modo pertingit homo seipm excitando ac disponedo ad eam per abstractionem præfatam per recollectionem, & simplificationem, per orationem, & meditationem atq; considerationem eorum quæ diuinæ dilectionis feruorem magis prouocare ac parere solent in animo: donec apex voluntatis valide accendatur ac pure afficiatur in deo: sicque uertex intelligentiæ desuper illustretur ad contemplandum modo præfacto.

Deniq; hunc modum eiusq; practicam diuinus Dionysius primo mysticæ theologiæ docens capitulo. Tu, inquit, Timothee charissime, intentissima contuendis spectaculis mysticis exercitatiõe & sensus lingue et intellectuales operationes & sensibilia & intelligibilia omnia & quæ non sunt, & quæ sunt omnia, & vt illi iungaris qui super omnem substantiam omnemq; scientiã est: ignote pro viribus teipsum intende. Hæc ille. Alio modo ad contemplationem istam pertingit homo absq; suo conamine ac præparatione prædicta: dum scilicet misericordissime desuper præuenitur atq; diuinitus fortiter illustratur, valide inflàmatur, gratiosissime præoccupatur ac mirabiliter nimis præstringitur, in tantum ut etiam resistere nequeat, & quamuis velit, non possit effugere, gratia prædominante ipsi naturæ non violenter, sed cõuenientissime. Et primus modus solet esse laboriosus: Hic vero est facilissimus. Hinc beatus ait Bernardus: Quidã trahuntur qui dicere possunt, Trahe me post te. Alij ducuntur: qui dicunt. Introduxit me rex in cellã viniariam. Alij rapiuntur. Et primi quidem felices, qui in patientia sua possident animas suas. Secundi fe-

Dionysius

D. DIONYS. CARTHV.

tundi feliciores: quia ex voluntate sua domino
confitentur. Tertij felicissimi, qui in profundissi-
ma dei misericordia quasi quodammodo sepu-
ta iam arbitrij potestate, in diuitias gloriae
spiritu ardoris rapiuntur: qui spreto ipso rerum
sensuum vsu, non ascensorijs gradibus: sed in-
natis excessibus auolare interdum per contem-
tionem ad supersubstantialem deum altissimum
solent. Horum vnus fuit deuotissimus frater
Rogerus ordinis sancti Francisci: qui dixit, Pe-
cillimum quid est hominem rapi & mente ele-
uari in deum. Nam scio, inquit, hominem qui per
ries raptus fuit in vno matutino: et homo iste
finities restitit rapui: & aliquando tantam
oportet eum facere, vt recedat a deo suo & ap-
at, quantum alius facit vt appropinquet. Hic
autem protulit de seipso. Vnde & rursus testatur
est, In tantum se deus animae meae communi-
vt praenimia dulcedine eum non valeam susti-
nere, sed compellor dicere & clamare, Domine
recede a me: quia non possum sustinere multitu-
dinem dulcedinis tuae. Talis fuit & sanctus
frater Egidius, vnus ex primis Francisci sancti-
simi socijs. De quo Bonaventura scribit, quod
totiens vidit eum raptum: vt inter homines
tam angelicam ducere videretur. Beatissimus
que Abbas Sisois, de quo in vitas patrum refer-
tur, quod quando in oratione manus extendit
statim eas retraxit, ne raperetur: alioquin pro-
nus rapiebatur. Ecce quam infinita & admiranda
est gratia dei in quibusdam suis electis misericor-
diae suae vasis. Vere sicut ait saluator, spiritus
vbi vult spirat: & incircumscriptibilis misericor-
dia ac opulencia dei, nullis terminis clauditur.

Rogerus

Egidius

**Abbas
Sisois.**

Iohan. 3.

lis legibus coartatur: sed ubi & quando & qua
 rum & qualiter ei placet, liberrime ac misericor
 dissime se diffundit: atque plus etiam interim of
 fert, plus influit: quam homo fragilis queat suf
 ferre. Quod sanctus ille Effrem experiens in sei
 pso in suis orationibus ac meditationibus, con
 suevit clamare. Domine contine vndas gratia
 tua.

Effrem

De sancto ardente diuino ac deificante
 amore ad viam vnitivam, ad mysticam
 contemplationem pertinente: atq; priua
 ti amoris extirpatione.

Art. X V.

One me vt signaculum super cor
 tuum: quia fortis est vt mors dile
 ctio. Canticor. 8. Cum tanta sit omni
 potentis ac superprijssimi creatoris
 ad homines dilectio atque digna
 tio, vt ipse per Salomōem testetur,

Delitix meæ esse cum filijs hominum. Et item Prouer. 8.
 per Hieremiam. Quis est iste qui applicet cor su
 um vt appropinquet mihi. Quibus verbis doce
 mur quantum deus naturaliter omniquaque
 bonus nostram optet salutem, quam paratus sit
 nobis gratiarum suarum donare charismata,
 quam libenter velit esse nobiscum, inter nos cō
 morari, imo & habitare in nobis, dummodo
 nos ipsi obicem non ponamus, dummodo cor
 da nostra ei præparare & applicare curemus,
 quod in nobis est faciendo. Hinc etenim apud Iob. 34
 Iob asseritur. Si direxerit homo ad deum cor
 suum, spiritum illius & flatum ad se trahet. Et

CHRISTVS, Ego sto, inquit,
 X ij ad osti

D. DIONYS. CARTH.

ad ostium & pulso : si quis aperuerit mihi ianuam & audierit vocem meam: intrabo ad illum & cenabo cum eo, & ipse mecum. Porro per hanc virtutem tam directe ac intime, tam valenter, pure, & immediate applicat & coniungit homo cor suum deo, sicut per charitatem: quae mentem amantis spiritualiter aperit capacemq; facit amanti. Cum ergo per unitiue ac mystice sapientiae contemplationem altissimam mens humana deo propinquissime, quantum in hac fieri valet vita, iungatur ac insigatur, imo in ipsum absorbeatur atq; supernis fulgoribus, sacris ardentibus, charismatibusq; diuinis abundantissime perfundatur, ditetur ac impleatur: hinc sancti doctores fatentur quod haec mystica visio per diuinum praeferendum fiat amorem: ita ut purus & actuans amor dei ad hanc contemplatiuam & mysticam contemplationem immediate ac immediate disponat: utpote actualis sincera & feruens ad deum affectio, quae mentem aperit sponso celesti, ac influentibus, coruscationibus, secundationibus atq; amplexibus eius. Praeterea amor diuinus tam purus ac feruidus esse nequit, nisi priuato amore prorsus euulso. Etenim amor priuatus: qui dicitur amor sui crescens vsq; ad contemptum dei, efficit hominem seruum ac membrum diaboli ciuemq; Babylonis, id est ecclesie malignantium. Porro amor dei crescens vsq; ad contemptum sui constituit hominem ciuem sanctorum, membrum ac militem Christi, amicum filiumque altissimi. Hi duo amores (quorum vnus origo est omnis peccati: & alter fons operis boni) sibi inuicem sunt contrarii. Et quanto quis plus crescit in vno; tanto amplius decreuit

decreuit in alio: ita vt sicut venenum amoris diuini est amor priuatus: sic priuati amoris minoratio diuini est amoris profectio: priuati siquidē amoris uera euulsio, diuini amoris est profectio. Præterea quid sit vterq; hic amor breuiter tangam. Amor igitur priuatus vocatur quo quis diligit se in se, non in domino deo: volens videlicet ac cupiens sibi, quæ ei in se secundum propriam inclinationem & affectionem sunt delectabilia vtilia, aut honesta. Ex quo quidem amore mox oriuntur concupiscentia carnis, auaritia, pompa, ambitio, atque vniuersa mentis ac corporis inquinamenta. Amor vero dei, quæ charitas appellatur: est quo deum super omnia toto corde diligimus, & nos ipsos in deo, videlicet ordinate secundum exigentiam vltimi finis nostri, volendo appetendoque nobis quæ animabus nostris vere expediūt ad complacendum proprio creatori, ad proficiendum in charitate & gratia eius ac omni virtute, ad obtinendum beatitudinem consummatam. Sicque ex isto procedit amore gloriatio in aduersis, castigatio carnis, custodia cordis, humiliatio mentis, despectio terrenorum desiderium æternorum, & omnis actus virtutū. Cumq; amor priuatus omnium radix sit vitiorum: constat quod eo euulso cuncta eradicentur peccata. Quo facto insunt cordi interna mundicia & charitas dei pura, fortis, fixa ac feruida: Sicque ad omne bonum, & illuminationes altissimas ac frequentes & quasi continuas, ad inflammationes æstuantissimas, ad transformationem deificam, ad raptum & extasim, ad exercitationem secretissimā, tranquillationē dulcissimam, imo ad vitam angelis proximam est

B. DIONYSI CARTHAGINENSIS

anima tum disposita, statque velutin con-
tactu continuo solis æterni, solis iusticiæ, solis
sapientiæ infinitæ: vt exuberantissime ac inde-
nenter illustretur, calefiat penetretur, impleatur,
ac inūdetur ab illo: & instar speculi tersi perun-
politi luminosi atq; clarissimi objecta substrata
ac applicata est superlucidissimo soli immenso.
Idcirco nō cessat sol ille liberalissimus stillicidii
gratiæ, fluentia sapientiæ, charitatis scintillas in
illam diffundere. Deniq; amor dei purus censet,
dum ipsum non proprii intuitu commodi, neque
mercedis cupidine: sed ob infinitam ipsius boni-
tatem ac amabilitatē diligimus, sicut & ipse
Psal. i; lex it nos non ob suā utilitatem: qui honorum
strorum non eget: sed vt suæ bonitatis ac felicitatis
simus participes ad ipsius gloriā ac honorem.
Insuper quum amare sit alicui bonū velle, & de-
us excelsus ac sanctus sit bonitas interminata
uniformiter simpliciterq; perfecta: nō possumus
ipsum magis amare, nisi cum præcordiali affec-
tū ac complacentia gratulabunda volendo &
fauendo ei, quod ipse habet & est: puta boni-
tatem, sapientiam, pulchritudinem, opulentiam,
omnipotentiam, beatitudinem & perfectionem
suā omnifariā ac immensam. Deinde præcordiali
affectūdo, ut ipse creator ac dñs vniuersorum ab
vniuersis decenti ac debito modo colatur, hono-
retur, diligatur, ac formideat: ita vt nos ipsi in
mis id totis vrbibus pagamus: & alios ad id quum
possumus inducamus. Ita q; qui in dei amore mō-
præactō perfectus est: nihil sui relinquit sibi met
ipso: sed totum se deo impendit, ipsum toto posse
colēdo, totia præcordijs cupiēdo, toto feruore ama-
do, ad eius honorem, laudē, ac gloriā omnia res
ferentia

ferendo, vehementissime cupiens bonum cōmune, vniuersorum salutem: quatenus deus in omnibus atq; ab omnibus debite honoretur. Idcirco de eius iniurijs & offensis, de percuntium ingrati tudinibus vitijs ac perditionibus intime contri statur. De honorificentia vero dei & reformati one lapsorum operibusq; iustorum, & emendati one errantium summe lætatur, gratias agit, pro pibus intercedit, & totus in bonitatis affectum, in zelum iusticiæ, in ignem amoris conuertitur, re soluitur, transformatur. Propter quod iugiter sur sum mouetur ad vniōnē, ad amplexum, ad my sticam visionem erigitur,

De mystica, flammigera, anagogica, & transformatiua contemplatione.

Art. X V I.

In manibus deus abscondit lucem: & præcepit ei vt rursus adueniat. *Iob. 37*

Annunciat de eo dilecto quod possessio eius sit, & ad eā possit ascendere. Incomprehensibilis deus omnipotens & superliberrimus deus

Rom. 8/

(qui cuius vult miseretur, & clemens est in quem ei placuerit, a quo non est appellare aut subterfugere, cui nullus ualet resistere, cui nemo dicere potest cur ita facis) quos vult illuminat & inflammat, præuenit, immutat, cōuertit, ac dicit: qui et interdum nondum paratos repēte misericordissime vertit, quocunque voluerit afficit, et ad gratiam illuminationis superne ac contemplationis theoricæ perducit altissimam: vt patet in Paulo

Iob. 18

X iij Apo

Actu. 9.

Apostolo quem ad Christianorum persecutione
 grassantem conuertit in via, rapuitque ad con-
 templandum sublimia atque ad audiendum ve-
 ba arcana: qui etiam pusillos ac imperfectos, et
 mo & quosdam adhuc mundanos volens licet
 licere, ad altiora ac spiritaliora prouehere: non
 nunquam gratia contemplationis, suauitate in-
 terina consolationis ad horulam tangit perfundit ac
 creat, genus seruatorum ponens quasi ad mensam filio-
 rum. Hic deus sublimis cum viderit mentem ho-
 minis spiritalis zelo iusticie penetratam, charita-
 te flammigeram, puritate ac omni virtute ful-
 tam, ad diuina fortiter aspirantem, mox digni-
 tissime, exuberantissime, amorose ac frequenter
 me ei occurrit, succurrit, cooperatur, seque ei com-
 municat, manifestat, infundit, eam ad se eleuat,
 intra se rapit, deosculatur, amplectitur, atque in-
 intuendum, gustandum, fruendum offert ac
 habet, habetque complacentiam magnam in ea,
 & tanquam amicam ac sponsam apprehendit,
 fecundat, & sibi astringit, eandem lucem quam
 quam abscondit in manibus, quam in manibus
 suis tenet absconditam, ei propalat ad horam aut
 horulam: prout sibi omnium sapienissimo mode-
 ratori placuerit. Verum ut hæc clarius intelli-
 gatur: manus dei sunt sapientia & potestas, iusticia
 clementia & voluntas ipsius. Quæ sunt principia
 operationis diuinæ ad extra. In his manibus deus
 omnipotens lucem abscondit: quia tam lucem gra-
 tiæ quam lumen gloriæ in sua habet ac continet
 potestate: & iuxta sapien-tiæ suæ censuram, iuxta
 omnipotentia suæ arbitriū, iuxta voluntatis suæ
 propositum lumen gratiæ abscondit & pandit
 retinet & effundit, aufert ac reddit. Ideo dicitur
 Præcepit

Iob. 37

Iob. 37

Præcepit ei (videlicet lumini gratiæ) ut rursus adueniat. Quoniam lumen hoc indignis celatum aut peccanti subtractum, deo iubente, iterum aduenit ac infunditur pœnitenti, & augetur feruenter amanti, atq; ostenditur contemplanti. In quo lucis huius reditu annunciat deus per alloquutionem internam dilecto (homini bono, s. cum quoram gratiose operari dignatur) q̄ lux ista possessio eius sit: ita ut eam possit stabiliter possidere: et si ad horam amiserit eam, ad eam rursus recuperandam possit ascendere, & per eam ad lumen glorię peruenire. Insuper lucem contemplationis theoricę ac mysticę radium visionis tenens deus in manibus, eandem lucem pulcherrime radiantem ad libitum suum menti purgatę nunc pandit & influit, nunc retrahit & abscondit. Sicque lux ista venustissima ad tenentis dei arbitriū latet ac patet: & nunc copiosius clariuscq; insulget nunc minus. Quumque hanc lucem omnipotens menti oñderit: mox mole magnitudinis suę actualitate et excellentia maiestatis, perfectiōis ac luciditatis suę immensę mentem in momento, in ictu oculi, in puncto sic dulciter nō violenter vincit & opprimit: vt ipsa defluat atq; deficiat a se ipsa: & victa amore ac stupens præ admiratiōe eius q̄ contemplatur maiestatis ac claritatis immensę, præ deitatis quā cernit delitiosissima serenitate, nesciat de se ipsa. Siquidem repente tā valide illustratur ac inflāmatur: vt prorsus succumbens vires & sensus corporales amittat. Tunc mens in increatę lucis secretum inducta, in infinitę lucis abyssō demergitur, in æternę felicitatis oceano rapta deperditur, in amoris igne immensi resoluta comburitur, atq; in superuastissimi

mæ ac superplanissimæ solitudinis impertrabili & immensa amplitudine securissime errant felicitate deuiat, perdens seipsam, nesciens ubi quæ. Verum in hac intuitione tranquillissima cherabica mens humana, ut plurimum non defigitur: sed deus lucem quæ paulo ante infudit, trahit & abscondit in manibus: atque postmodum cum denuo præcipit ei, ut menti adueniens tunc, maiori nonnunquam cum claritate quam ante, luce menti fulgente mens iterum intus splendescit, ignescit, alteratur, miratur, opprimitur, debilitatur. Tuncque deus amoenitatis immensæ annunciat ea, (hoc est, de luce ista quæ paulo ante abscondit in manibus.) electo ac dilecto (seruido, famulanti) quod possessio eius sit: eo quod ipse cuncta carnalia & caduca aspernans, præter deum & contra eum nil concupiuit: ideoque deo suffragante eam possit ascendere: ita ut in ea crescens die, tandem luci fontali suauissimo deo beatificetur interitus, fructiue vnitus, a morose æternitate que immersus. Denique quoniam ista tam superna & eleuatio mentis, tam admiranda & alta contemplatio, nobilitatio, ac deificatio eius, signum est infinitæ dignationis ac magnæ dilectionis dei ad eam: idcirco post verba præallegata prius subditur: Super hoc expauit cor meum, & ceterum est de loco suo. Item in hac profundissima contemplatione gratia dei præueniens ac penetrans, sensum perstringit amantis, & eripit eum: ut infigitque sibi, atque ut horum expertus ait sanctus Bernardus, Rapit eum in diem qui est a multitudine rerum ad gaudia silentij, hoc est, in splendorem clarissimum lucis supremæ: in quo ab omni profluvio desideriorum carnalium, inque

Iob. 37

Bernard

torum fantasmatum, fluctuantium cogitationū
 suauiter conquiescit obdormiens in dilecto. Sicq;
 pro modulo suo ad momentum & punctum idi-
 plum ostenditur ei videndum sicuti est. Inter hęc
 nāq; deus efficit ipsum in idipsum: vt sit ipse pro
 modulo suo sicut & illud est. Tunc plerūq; in os-
 culo patris & filij medium inuenit se contempla-
 tor huiusmodi. Postremo de hac re satis profunde
 scripsit in libro de perfectione filiorum dei, iuxta
 experientiam suam. Iohannes Ruysbroechius in Iohannes
 ter cetera dicens. Oportebit nos fundare vitam ruysbroeg.
 nostram supra infinitā profunditatis abyssum.
 Et ita poterimus in amorem æternaliter mergi,
 atq; a nobis in ipsam imperscrutabilem profun-
 ditatem demergi. Et in eodem amore modo carē-
 te palpabimus & a nobis deuiabimus: & ipse
 nos ducet ac seducet in immensam & incōprehē-
 sam amoris dei amplitudinē. In quo quidē nos
 fluemus & a nobis defluemus in ignotas deliti-
 as opulētiae ac bonitatis diuinæ: in quibus lique-
 bimur & deliq̄bimus, profundabimur & depro-
 fundabimur in gloriam dei. Hęc & alia multa
 scribit, q̄ pie ac sapienter sunt intelligenda ne fi-
 ant alicui erroris occasio. Clare siquidē nisi ab ex-
 pertis neq̄unt intelligi.

De diuersis effectibus sponsi cœlestis in aīa
 cōtemplatiua herorica amorosa: & de acti-
 bus ac gradibus charitatis ardētissimæ ac
 perfectæ. Art. XVII.

Vam magna multitudo dulcedinis
 tuæ dñe, quā abscondisti timētibus te
 Sicut diuinus loq̄ Diony. Charitas
 & tus est vnitiua. Primus itaque cha-
 ritatis est mētē amāris deo cōiūgere
 Nam

Diony.

1. Iohan .4. Nam & mentem auersam ad ipsum reducit & vertit, hinc in prima sua Canonica ait Iohannes apostolus. Qui manet in charitate: in deo manet & deus in eo. Vnde & sine charitate nullus virtus mentem deo proprie simpliciterque coniungit. Secundus actus ac gradus charitatis, est caritatis in deum transformare. Quoniam charitatus est confirmatiua seu assimilatiua ac penetratiua, voluntatem amantis conformans voluntati amati, imo amantem a seipso quodammodo alienat, & in dilectum transfert, atque communitat. Propterea sancto Dionysio cōtestante, Dominus amor extrahit facit: quia non sinit amantem esse sui ipsorum: sed eorum quos diligunt: in quibus quasi extra se positi tendunt, mouentur, & transformantur. Hinc sicut ferrum ac carbonē calor ignis quasi trāsformare videtur in ignem, ita virtus charitatis proprietatem, actum, & similitudinem in dilectum sic charitas in amatum transformat ac transmutat in amantem. Propter quod asserit Augustinus.
- Matth. 6. Quod anima verius est ubi amat: quam ubi habitat. Et Christus in euangelio: Vbi, inquit, est aurum tuum (id est res quam precipue diligis) est cor tuum. Et, rursus, Pater sancte serua cor meum nomine tuo quos dedisti mihi, vt sint vniuersi tui. Non dubium quin per charitatem, sicut & apostolus Paulus dicit, Qui adhæret deo, vnus spiritus est. Ecce quantam transformationem & vniuersitatem efficit charitas. Nā & de primitiua ecclesia dicitur: vniuersa enim charitate repleta fertur: Multitudinis creaturam erat cor vnum & anima vna. Amicorum enim est eadem velle atque eadem nolle, secundum philosophum. Et Plato ac Aristoteles professi sunt, quod amicus est alius idem, seu alter ego.

Vnde & sponsa in sponsum cœlestem per chari-
 tatem transformata faretur in canticis. Ego dile-
 cto meo, & ad me conuersio eius. Tertius chari-
 tatis actus ac gradus est, diligentem cum dilecto
 indissolubiliter colligare, idcirco dixit Isidorus,
 quod diligere dicitur quasi duo ligare. Nēpe q̄ a-
 mor amplius crescit & inualescit: eo validius a-
 mantem amato astringit ac colligat, producēdo
 quasi continua in memoriam & affectionem di-
 lecti in animo diligentis. Cuius charitatiuæ affe-
 ctionis tāta est vis, vt nulla aduersitas, nulla pro-
 speritas, nullus euentus eam valeat confringere,
 vincere, aut auferre. Propterea deum sic diligēs
 cum Apostolo dicere potest: Quis nos separabit
 a charitate dei? Sic Christū inelytus ille martyr
 Genesius diligebat: Non est, inquiens, rex præter
 Christū: pro quo si millies patiar & occidar: ip-
 sum mihi de corde auferre nunquam poteritis.
 Quartus charitatis actus ac gradus, est aman-
 tem præ vehementia affectionis vulnerari amo-
 re dilecti: iuxta illud in Canticis, Vulnerata cha-
 ritate ego sum. Itemque: Vulnerasti cor meū so-
 ror mea sponsa. Nonne corde vulneratus, percus-
 sus, perforatus charitatis acumine ac sagitta ti-
 bi videtur amator, dum vehemens ille amoris a-
 culeus mentem eius medullitus penetrat, affecti-
 uam vim eius in tantum concutiens, tam acute
 transuerberans: vt desideriorum suorū efferues-
 centiam, gestus, effectus, ac signa reprimere ne-
 queat, celare non possit, dissimulare non valeat:
 desiderio ardet, feruet affectu, æstuat & anhelat
 profundissime ingemiscens, separationis impati-
 ens, ac longa suspiria trahēs. Hic charitatis gra-
 dus interpolationem interim admittit, instarq̄
 febris

Canti. 7.
Isodo.

Roma. 8.
Genesius.

Canti. 4.

febris nunc intensus nunc remissus vrit ac flamm
 lat, imo frequenter fortior redit. Ad quem quid
 gradum peruenerat nimirum Augustinus, cum
Augusti. confitens deo diceret. Sagittaueras tu cor meum
 charitate tua, & gestabam verba tua visceribus
 meis infixa. Coruscasti in animo meo, & fortiter
 in flammasti & commouisti omnia intima mea.
 Quintus actus & gradus, est amantem præ
Can. 2. more languidum facere. Iuxta illud Cantica
 Fulcite me floribus, stipate me malis, quia
 re langueo. Ex vulneratione quippe oritur languor
 dum præactio modo mens amore vulnerata
 lecti, nec tamen eius ad libitum habens præ
 am, duplici mœrore atque desiderio bipartito
Eccle. 14. fligitur. Cum siquidem ipsa increata sapientia
 testetur. Qui edunt me, adhuc esurient, contem
 mens deum in hac vita contemplans, quoniam
 lympidius contemplatur, eo ad faciem celestem
 artificam eius visionem vehementius inflammatur:
 ideoque de illius visionis absentia, de plenitudinis
 itionis carentia contristatur, ad eam quoque
 anter suspirans cum apostolo vociferatur. **Roma. 7**
Phili. 1 lix ego, quis me liberabit de corpore mortali
Psal. 119 ius? Item: Cupio dissolui, & esse cum Christo
 cum propheta. Heu mihi, quia incolatus meus
 prolongatus est. Rursus dum anima ad actum
 dei contemplationem claram ac delitiosam
 cundum possibilitatem vitæ præsentis præ
 tur, & interdum repente ab ea dilabitur, immo
 ad pristinas suas grumnas, distractiones, immo
 nes, têtationes reuoluitur: tunc mœrore conturbata
 ad eleuationem suspirans priorem, quæ ei immo
 dū dispensatiue nunc breuius, nunc longius de
 derate subtrahit. Itaque duplex hic mœror ac p
 mœrore

inebundum desiderium languor vocatur animæ
 cōtemplatiuæ ac amorosæ (cuius est dicere) Quæ
 admodum desiderat ceruus ad fontes aquarum:
 ita desiderat anima mea ad te deus. Sitiuit ani-
 ma mea ad deum fontem viuum. Quando veni-
 am & apparebo ante faciem dei? Tali etenim
 deitatis feruidissimo a marori nil libet nil sapit in
 rebus caducis. Vnde sanctissimus abbas Silua-
 nus post contemplationes & visiones suas altissi-
 mas rediēs ad seipsum, ad exteriora queq; pro-
 grediens: vultum suum operuit dicens. Quid ne-
 cesse est lucem istam corporalem videre, in qua
 nihil est vtile. Et Gregorius: Lux, inquit, fastidio
 est. Ideo deum deprecans effatur. Educ de carce-
 re animam meā ad confitendum nomini tuo. Se-
 xus actus & gradus, est a seipso prorsus deficere
 atq; defluere: ita vt taliter amans cum apostolo
 fateatur. Viuo iā non ego: viuit vero in me Chri-
 stus. Languorē namq; mors consequi solet. Itaq;
 superdulcissimus ac superpijsissimus deus se ab a-
 nima amorosa cum tanto mœtore expectari,
 cū tanto desiderio appeti cernens, cū ingēti di-
 gnatiōe ac mira liberalitate ad illū reuertit, ad
 clariorē q; aū sui cōtemplationē ac calidiorē a-
 morē erigens eā in tantū, vt ferre neqat. Quē ad-
 modū Hiere. prophe. restat. Factus est sermo, in-
 quiens, dñi in corde meo, quasi ignis æstuans: &
 defeci, ferre nō sustinēs. Et aliū, Cōcupiscit, inq;
 & deficit aīa mea in atria domini. Raptus ere-
 nim et absorptus, introductus & immersus a-
 nimus in diuitias gloriæ, in oceanum deitatis im-
 mensæ, præ admiratione incircumscripibilis
 maiestatis & entis æterni prorsus independentis
 nulliusque indigentis, cuius nulla est causa in
 cuius manusunt omnia; defluit prorsus ac de-
 ficit